
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

Dsdsd 

 

DETERMINAZIONE n. 54 del 26 aprile 2019 

Area Servizio Idrico Integrato 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Nomina commissione giudicatrice della procedura di RDO per 

l’affidamento del servizio di supporto all’Agenzia relativamente 

alle attività di verifica di coerenza delle nuove previsioni dei 

piani urbanistici con la programmazione d’ambito del servizio 

idrico integrato nel territorio dell’Emilia-Romagna. 

CIG: Z2727795E3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 

1° gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni 

e le Province della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, come modificato e 

integrato con il D.lgs. n. 56/2017, di seguito denominato anche solo D.Lgs 50/2016 

o Codice; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 

del 14 maggio 2012;  

- il Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione di cui 

alla Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 31 gennaio 2018; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 198 del 21 dicembre 2017, con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha rinnovato allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio 

Idrico Integrato; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 81 del 17 dicembre 2018, con cui sono 

stati approvati il DUP 2019-2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021 

dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 2 del 18 gennaio 2019 e ss.mm., con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 e provveduto 

all’assegnazione delle risorse finanziarie; 

 

premesso che, sulla base della determinazione n. 33 del 19 marzo 2019, si è provveduto: 

- ad attivare il procedimento per l’affidamento del servizio di supporto tecnico 

all’Agenzia relativamente alle attività di verifica di coerenza delle nuove previsioni 

dei piani urbanistici con la programmazione d’ambito del servizio idrico integrato 

nel territorio dell’Emilia-Romagna, mediante ricorso al mercato elettronico di 

CONSIP S.p.A. in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

- ad indirizzare specifiche richieste di offerta (RdO) ad almeno cinque operatori 

economici, individuati a cura del RUP, sulla base dei documenti di gara (Capitolato 

speciale d’appalto e Disciplinare di gara);  

- a rivolgere la RdO di cui al punto precedente agli operatori economici accreditati 

tramite apposito bando di abilitazione al mercato elettronico di CONSIP S.p.A. nel 

seguente elenco di iscrizione “Servizi – Servizi professionali – Architettonici, di 

costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, sulla base dei criteri descritti 

nel capitolato speciale d’appalto e nelle premesse che costituiscono parte integrante 

del presente atto, ponendo a base di gara l’importo di €  30.000,00 al netto di IVA e 

con oneri di sicurezza interferenziali pari a € 0; 



 

- ad individuare l’Ing. Marco Grana Castagnetti, dirigente dell’area servizio idrico 

integrato dell’Agenzia quale Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

dato atto che il disciplinare di gara allegato alla citata determinazione 33/2019 stabilisce 

che l’ammissibilità e la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà curata 

da una apposita Commissione giudicatrice ai sensi dell’art art. 77, co. 1, D.lgs. 50/2016) e 

delle linee guida ANAC n.5; 

 

dato atto inoltre che l’ammissibilità e la valutazione della documentazione amministrativa 

sarà curata dal RUP, ai sensi dell’’Art. 5, punto 5.2., delle Linee guida n. 3 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), con l’ausilio di un dipendente avente funzione di 

segretario verbalizzante; 

 

visto che: 

- il RUP ha provveduto ad inviare richiesta di offerta attraverso il portale di Consip il 

giorno 02.04.2019, allegando la documentazione di gara; 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 19 aprile 2018 

alle ore 12:30; 

 

considerato che: 

- gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 disciplinano la costituzione della commissione 

giudicatrice nelle procedure di aggiudicazione di contratti d’appalto a seguito 

dell’istituzione da parte dell’ANAC di un apposito Albo dei componenti delle 

commissioni; 

- l’articolo 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 detta la disciplina transitoria relativa 

alla nomina delle commissioni di gara nelle more dell’istituzione dell’Albo di cui 

all’art. 78 del medesimo decreto, facendo salva la competenza delle stazioni 

appaltanti; 

- in base al combinato disposto degli artt. 77-78 e 216 comma 12 del D.lgs. n. 

50/2016, citati, per quanto in questa sede rileva, deriva che: 

➢ nelle procedure di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una Commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di commissari 

non superiore a 5 esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto;  

➢ la nomina e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

➢ al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dichiarano, ex art. 47 

del DPR n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 

di cui al medesimo art. 77; 

➢ fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, rispetto alla nomina della commissione giudicatrice resta salva la 

competenza della stazione appaltante secondo regole di competenza e 

trasparenza dalle stesse individuate;  

 

visto il regolamento dell’Agenzia per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici nelle procedure di aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione 

approvato dal Consiglio d’Ambito con deliberazione n. 5 del 31.01.2018 ed in particolare: 



 

➢ l’art. 2, comma 5, che stabilisce quanto segue: 

“In caso di affidamento di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria o per quelli che non presentano particolare complessità, l’Agenzia 

nomina a comporre la Commissione personale interno alla stessa, nel rispetto del 

principio di rotazione. Sono considerate di non particolare complessità le procedure 

interamente gestite tramite piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi dell’art. 

58 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e quelle che prevedono l’attribuzione di un punteggio 

tabellare secondo criteri basati sulla presenza di un determinato elemento cui è 

attribuito un punteggio predeterminato, senza alcuna valutazione discrezionale dei 

commissari, con la conseguenza che l’assenza dell’elemento comporta l’attribuzione 

di un punteggio pari a zero sulla base di formule indicate nella documentazione di 

gara.” 

➢ l’art 7, comma 1, in base al quale “I componenti sono nominati dal Direttore 

dell’Agenzia o dal Dirigente competente mediante apposito atto da emanarsi in data 

successiva alla scadenza del termine di presentazione delle offerte.” 

 

dato atto che: 

- gli atti della procedura di RDO per l’affidamento del servizio di supporto tecnico 

all’Agenzia relativamente alle attività di verifica di coerenza di cui all’oggetto, 

fissavano la data al 19.04.2019 come termine per la presentazione delle offerte e si 

rende pertanto necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice; 

- la presente procedura di affidamento riguarda un contratto d’importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

- l’Agenzia ritiene opportuno procedere alla composizione della commissione in 

continuità con il metodo ormai consolidato e con il citato regolamento interno, e 

dunque valutando preliminarmente la sussistenza tra il personale interno delle 

competenze richieste per la valutazione delle offerte, anche in considerazione della 

peculiarità sotto il profilo tecnico delle valutazioni oggetto dell’attività della 

commissione, nonché nell’ottica di garantire una maggiore economicità ed 

efficienza dell’azione amministrativa; 

- l’Agenzia ha a disposizione personale interno sufficientemente qualificato per 

costituire la commissione giudicatrice relativa alla procedura di cui all’oggetto; 

- in particolare i dipendenti dell’Agenzia individuati come membri della 

commissione giudicatrice sono i seguenti: 

• ing. Benedetta Casadei – funzionaria appartenente all’Area Servizio Idrico 

Integrato, come Presidente; 

• ing. Marco Grana Castagnetti – RUP della procedura in oggetto, Dirigente 

del Servizio Idrico Integrato, come commissario esperto; 

• dott. Mauro Polloni – funzionario appartenente all’Area Servizio Idrico 

Integrato, come commissario esperto; 

- il dott. Mauro Polloni – appartenente all’Area Servizio Idrico Integrato, svolgerà 

anche le funzioni di segretario verbalizzante; 

- il personale interno di Atersir sopra indicato in possesso dell’adeguata 

professionalità nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto per la 

valutazione dell’offerta pervenuta nell’ambito della procedura di RDO di cui 

trattasi, come risulta dall’esame dei curriculum pubblicati sul sito nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Agenzia; 

 

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per Atersir; 

 



 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del d.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di RDO per 

l’affidamento del servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativamente alle 

attività finalizzate alla riclassificazione delle tipologie di utenza ed 

all’aggiornamento delle attuali articolazioni tariffarie ai sensi della deliberazione 

AEEGSI 665/2017/R/IDR (TICSI), nella seguente composizione: 

- Presidente: ing. Benedetta Casadei – appartenente al Servizio Idrico Integrato; 

- Commissario Esperto: ing. Marco Grana Castagnetti – Dirigente del Servizio 

Idrico Integrato e RUP della procedura di gara; 

- Commissario Esperto: Dott. Mauro Polloni – appartenente al Servizio Idrico 

Integrato;  

 

2. di dare atto che il Dott. Mauro Polloni svolge anche le funzioni di segretario 

verbalizzante;  

 

3. di dare atto che l’ammissibilità e la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 

economica sarà curata dalla commissione giudicatrice di cui sopra; 

 

4. di dare altresì atto che l’ammissibilità e la valutazione della documentazione 

amministrativa sarà curata dall’ing. Marco Grana Castagnetti – Dirigente del 

Servizio Idrico Integrato in qualità di RUP, ai sensi dell’Art. 5, punto 5.2., delle 

Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia 

nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.; 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti 

connessi e conseguenti. 

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marco Grana Castagnetti  

(documento firmato digitalmente)  
 

 


